Hodie igitur tempus illud aduenit, quo præclara illa lucerna, quæ tanto tempore in speluncis abdita delituerat, super Ecclesiæ candelabrum posita est, vt omnes circumquaq; prouincias lumine suo irradiaret: prout in Euangelio dicitur. *Nemo accendit lucernam, & ponit eam sub modio, sed super candelabrum.*

Hodie scil. impletum dicere possumus, quod in Isaia legimus: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.* Turonensis enim populus qui ambulabat in tenebris ignorantia, vidit subito lucem magnam lucem, inquam virtutis, & scientiæ, lucem admirabilem. De Ioanne Domini præcursori olim dictum est, *Erat lucerna ardens & lucens.* Sed *Ian. 8.* multo æquius idipsum de magno Martino dicendum est: fuit enim lucerna ardens caritate, & honestæ virtutæ conuersatione lucens.

Hem quænam fax! ecquis sol inter omnes Episcopos! Non sectabatur aulas Regum, non, delectabatur canibus, non condebat opes, bona Ecclesiæ non dilapidabat, sed semper egens, semper inops vixit,

Leo semper in via quadam regia dor-

vixit, vtq; alios locupletes redderet, seipsum enaniuit, adeo vt senior factus ad tantam inopiam redactus sit (quamuis octoginta & sex annis vivit, atque opulentum illum Turonensem Episcopatum triginta sex rexerit.) vt in cineribus, item dum careret, ei fuerit moriendum, atq; in extremis paupertatis suæ testimonium, in mortis confusus articulo dixerit. Non decet Christianum hominem nisi in cinere mori. Vnde Bernardus, Pauper non Martinus, ueste sordidus, crine incultus: facie despiciens quæ in Episcopatu fere non mutauit.

Fama est Pontificem quendam Romanum quidem Pium V. esse crediderim) in ultima aera dicere solitum, pauper fui Episcopus, egens Cardinalis, & Mendicus Papa. at melius hoc & verius. Martino nostro dici potuisset. Pauper enim dum militiam sequeretur, ita vt obulum quem pauperes erogaret, non haberet, medium clamorem dare coactus, pauperior multo in statu nastico, at pauperrimus in amplissimo Episcopatu.

Non est porro necesse ò Græci, Epaminondas Thebanorum Ducis paupertatem tantopere videri, cuius in domo, licet rerū gestarum gloria inter plurimos duces celebris exstitisset, præ militarem lanceam nihil repertum fuit, vt deinde ei ærario funus adornari necesse fuenterit. Lysandri inopiam adeo efferre. Hic enim cum Thessalenses prælio superasset, & opimam præmieretulisset, in tanta tamen inopia mortuus est, ut pecuniarum à morte reliquerit: adeo vt gener filias eius, quod nullam adirent hæreditatem, pudiascent, ni publico id decreto magistratus vetuisset.

Valerius li.

4·4

Definite admirari Romani Valerium Publico laet

Ser. de S.
Martino.

Bap. Fulgo-
sius lib. 4.

lam, qui regio Imperio propter nimiam Tarquinij superbiam finito, consulatus initium cum Junio Bruto auspicatus est, ac tres postea cōsulatus pop. Romano acceptissimos gessit: interim fastorum illud columen, patrimonio ne ad exequiarum quidem impensam sufficiente decessit, ideoque publica pecunia ductæ sunt.

Hic enim quid magis admirandum videbitis, contemplamini hic nouum Lysandrum, nouum Publicolam nouum Epaminondam, contemplamini inquam Ecclesiæ Principem Martinum, qui tametsi tam opimum sacerdotium tanto tempore posseisset, adeo pauper & inopsex hac vita decessit, vt in cineribus eum exspirare necesse fuerit. O paupertatem extremam! ô inopiam inauditam!

Alciatus cum verum paupertatis emblema cu-
peret exprimere, Biantem pinxit hoc addito elo-
gio, *Omnia mea mecum porto, at qui perfectiorem &*
absolutiorem eiusdem imaginem videre deside-
rat Martinum nostrum intueatur.

Ipse namque vera paupertatis imago dici poter-
it, qui nimirum pauper fuit miles, pauper mona-
chus, pauper quin etiam Episcopus. pauper qui-
dem facultatibus, at virtutibus opulentus, ac præ-
sertim seruente animarum iuuandarum deside-
rio. Ecclesiæ commodorum promouendorum
studio, & huiusmodi rerum arduarum ad Dei
gloriam perpetratione. Quod ad oculum iam de-
monstrabo.

Dum enim æger ad mortem, ac lecto defi-
xus decumberet, & hinc commissi sibi populi
salutem & commoda ob oculos poneret, illinc
vero oneris sibi crediti grauitatem in mentem re-
uocaret, zelo animarum prædominante atque
oculis in cœlum sublatis, Dominum orauit.
dicens,

Paupertati
tis Emble-
ma.

Zelus ani-
marum in
S. Marti-
no.

144 IN FEST. S. MART. EPIS. ET CONCE
dicens: Domine si adhuc populo tuo sum necessarius
recuso laborem. perinde ac si dixisset, si operam
Ecclesiæ tuæ hactenus impensam Domine, eidem
adhuc necessariam iudicas, ac videat tibi gregus
huc verbo & exemplo posse prodesse: non ren
statue de me ipso quod visum fuerit. paradisi
mihi adhuc conclude, introitum denega, vi
me permitte equidem ad laborem me accingi
molestias non subterfugiam, modo longiora
mea in populi mei salutem, atque in nominis
gloriam redundet. O facies amoris, o ardoris
dium? vnum ecce quodanmodo pedem in ora
habet, & retrahit, ut Ecclesiæ suæ adhuc produ
atque animabus succurrere queat.

Gen. 7.

Si quis tibi o Noe, postquam quadraginta dies
& noctibus diluuij procellas sustinueras, & iam
Armeniæ montibus, velut in portu tutissimis
reres, si quis inquam tum dixisset, esse tibi dimic
adhuc in mari fluctuandum, ac nouum diluum
expectandum, quod obsecro egisses: an nongra
fuisset eandem iterum fortunam experiri, & mons
acus ac prius ijsdem tempestatibus iactari? Ecce
Martinus octoginta licet annis per mundi hunc
breuia ac syrtes nauigasset, tribulationum proc
lis varie quotidie iactatus, & grauissimarum affi
ctionum ventis agitatus, ac salutis portu lamum
esset intraturus, graue tamen non duxit, in tri
hoc oceano diutius fluctuare, vitæq; huius nau
igationem longius adhuc producere: sed ultra
roica quadam constantia exclamat, Domine, o
huc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem.

Psal. 119.

David licet ad regiam dignitatem & sceptrum
Iuda electus esset, lauteq; ac splendide viueret, &
gerrime tamen ferebat hanc libi vitam produ
ctio, vt sapienter de die ingeminaret, Heu milique

incolatus meus prolongatus est. Noster autem Præsul è
deserto profectus, pœnitentiæ assuetus, in austeri-
tati. educatus, solo sacco induitus, ieconijs corpus
macerans, ac vitam ærumnis afflictionibusq; ple-
nissimam ducens, libenter eam sibi vult prolon-
gari, vltro quin etiam sese offert, vt eadem differa-
tur, & cœlesti gaudio ad tempus carere desiderat,
ne suā comitissus grex opem à morte desideraret.

Rom. 7.

Apostolus Paulus, cuius tantus erat zēlus, vt sæ-
pe de se diceret, nullum tormentum aut suppliciū
posse reperiri, quod eum à diuino posset amore a-
uertere, nec ipsam quin etiam mortem, quæ tamē
plurimos de statu mentis deturbat ac percellit, ad-
eo tamen vitæ huius tædio affiebat, vt ærum-
nis ac difficultatibus oppressus, sæpius inclamaret.
Infelix ego homo, qui me liberabit de corpore mortis hu- *Iob. 10.*
ius: Eodem modo & Iob persecutionibus circum-
uallatus, mortem exoptauit, adeo vt ipsa ei vita
mors quædam esset, & non quæreret, nisi eandem
quam breuissime finiri, dicens: Tædet animam meam
vita mee. Quid? duo illi viri sanctitate noti, quibus-
dam grauaminibus oppressi, ita hanc vitam per-
ficiunt, vt eos viuere tædeant; & Martinus, quam-
uis plurimas in vita sua molestias subierit, acla-
bores propemodum infinitos non defatigatur,
nec graue putat, eandem adhuc proferri, sed hilari-
ter ingeminat: *Domine, si adhuc populo tuo sum neces-*
sarius, non recuso laborem.

Bernardus non minus etiam admirabilis, tum
propter libros doctrinā ac pietatē singularem spi-
rantes, tum etiā propter vitā sanctissime transactā
apud omnes celebris, hanc Martini constantiā de-
miratus, ad Angelos orationem conuertit: *O Ange-
li magna est vestra obedientia, sed pace vestra dixerim, ne-
scio, an inueniatur in vobis quisquam paratus, in tale mi-*

K

niste-

146 IN FEST. S. MART. EPIS. ET CONFES
nisterium mitti, in quo necesse habeat, non videre fac
patris? vnitamen Martino in hoc concedat, ne
cesse est.

Magna profecto fuit cōstantia, & heroici cō
dam animi indicium, cum Princeps Apostolorum
Petrus omnib. rebus in mundo derelictis Domine
diceret: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus
sed cum in monte Thabor Christi transfigura
ni interesset, vnicā tantum cœlestis gloriæ gaudia
degustata, mundum pertæsus, ad eundem reuert
recusat, & ait: Bonum est nos hic esse, quasi dicere.
Mori mallem Domine! quam vel pedem hinc mu
uere, atq; omnia potius derelinquere, quam in
genti hac voluptate etiam vel paululum prius
quam ad mundum denuo reuerti. Non sic Marti
nus, non sic, sed cum iam in foribus eius quodam
modum gloriæ esset, ad mundum redire non re
cusat, turbulenti maris procellas iterum vulne
periri, ac de nouo se aufragio exponere.

Magnus ille Ionas, quem Hebræi ex traditione
vidua Sareptanæ filium ab Elia ad vitam reuoc
atum esse docent, cum maris tempestatem ac vicio
rum turbines expertus esset, maluit hinc morte
discedere, quam eandem rursum fortunā & imbr
maris truculentiam denuo subire, ait enim: Et nunc
Domine, tolle quæso animam meam à me, quia melius est
mihi mors, quam vita. Quid ais Iona, quid conque
ris? Alia, mihi credite, longe mens fuit Martini.
Cum enim iam veluti in portu esset, iterum die
derat mare concordare ventosq; , & fluctus vir
huius exsibilando, diutius in eadem agitari.

Elias, etiā Propheta, cum atroces Iezabelis per
secutiones, eiusq; rabiem declinans, in solitudinē
se contulisset, veritus ne eandem iterum fortunā
subire cogeretur, sublatis ad Deum manib. roga
bat, n
retur,
Quid
rōr it:
dem c
Et ecc
temp
est, ca
delis
uere i
lat, &
Ge
postq
ictus
nera
sume
mod
dem
potel
confi
sustin
vita
lium
caput
mile
Qu
obstu
culer
tollit
phos
vider
virtu
vt m
nullu
extit

Ion. 4.

bat, ne se diutius vitæ huius eruminis confici pate-
retur, dicens: *Sufficit mihi Domine, tolle animam meā.*

3 Reg. 9.

Quid metuis Elia? an impiæ mulieris rabies & fu-
ror ita te percellunt, vt mortem exoptes? an eius-
dem crudelitatis timor vitæ tibi tedium ingerit?
Et ecce gregarius quamquam miles, quem tanto
tempore tamç varijs infidijs, impia illa Iezabel, id
est, caro, & crudelis Achab, id est, mundus & cru-
delis tyrannus, id est, diabolus persecuti sunt, vi-
uere non detrectat, sed mortem sibi differri postu-
lat, & ijsdem quin etiam insultare præsumit.

Generosus & validus miles ille dicendus est, qui Simile
postquam sæpe hostiū cuneos perfregit, plurimos
ictus exceptit, fumū balistarū vedit, innumera vul-
nera accepit, cum iam receptui canitur, arma re-
sumere, hostem denuo adoriri, & prælium quoquo
modo redintegrare præ ferore desiderat. Ad eun-
dem modum validus quoq; Christi ille miles dici
potest, qui postquam tot pericula in mundi huius
conflictu pertulit, & tot cruenta certamina solus
sustinuit, cum iam classicum audit, esse sibi ex hac
vita discedendū, animo resumpto iterum in præ-
lium cupit descendere, certamina experiri, nouis
caput periculis obiectare. Dicte Auditores num si-
miles quid vos vel audisse vel vidisse memineritis?

Quamobrē Christiani hunc viri animū mecum
obstupescite, ingentem hunc zelū celebrate, & lu-
culentas hasce virtutes dignis mecum encomijs ex-
tollite: Videte inquā mirabiles vitæ ei⁹ metamor-
phoses: in primis nouam hanc militis conuersationē
videte deinde piā monachi conuersationē, deniq;
virtutes Episcopales dispicite. Videte namq; eum,
vt militē, vt monachū, vt Episcopū, & iudicabitis,
nullum vñquā ei parē in trib. hisce vitæ generibus
extitisse. Quare ad omnes eius laudes, honores,

K 2 & præ-

& præconia hoc velut summarium quoddam
iungatur, in quo nimurum concionem inchoa-
mus, & in quo eandem concludemus, *O virum
effabilem, nec labore victum, nec morte vincendum!*

Virum inquam, cuius virtutes & merita
etiam eloquentissimus oratione consequi queruntur.
Sanctum quoq; præcipuis sanctorū annumeremus,
quem nulli in hac vita labores frangere posse
ipsa mors vñquam potuit percellere. O gloriosus
Martine, pauperū tutor, militum speculum, Ro-
ligiosorum pater, Episcoporum sydus, nostris
secro iam recordare, nostri patrocinium sufficiens
nostras apud æternum Iudicem partes age, pro
ijs in cœlo intercede, qui omnimodis hic in tem-
pore vita tuam imitari conātur. Sancte inquam, misericordie
laudibus dignissime, qui paupertatem tam
ceteri coluisti, pro ijs ora, qui eandem tuo potissimum
exemplo sectantur, qui arma aliquando gestans
Romanas aquilas secutus es, nobis obsecro facias
curre, qui eandem fortunam sub regio Iesu Christi
vexillo experimur, arma nunquam non gestando
quiq; ab inimicis vndiq; cingimur, cum hac
mera quædam militia sit, qui tam celebris tam
nominis Episcopus exististi, pro Episcopis etiam
omnibus orare non graueris. Deniq; tu qui Gallia
nostrę decus es, atq; ornamenti, pro Gallia vniuersa,
pro cuncto fidelium cœtu, pro vniuersitate
mum tertiarum orbis hominibus intercede, vita
mirum precum tuarum auxilio, vita & mem-
oriam tuorum imitatione accende, tandem
quando ad æternæ felicitatis fruitionem, ipsius
ius ipse iam es compos, peruenire vale-
mus, quod concedere dignentur.

Pater & Filius, ac Spiritus
S. Amen.